PORTARIA N° 264/2021
DATA: 17 DE JUNHO DE 2021.

SÚMULA: Concede adicional de
incentivo a escolaridade para a
servidora Jossinelma Camargo
Gomes.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 138/2021

PROCESSO DE DISPENSA Nº
33/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADOS: Andretta Me-
dicamentos LTDA inscrita no
CNPJ:82.027.335/0001-68
MZZ Comércio de Produtos
para a saúde EIRELI inscrita no
CNPJ:24.384.602/0001-58
Comercial Agropecuá-
ria do Vale LTDA inscrita no
CNPJ:79.410.395/0001-50
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
materiais e medicamentos ve-
terinários destinados ao uso da
Secretaria de Agricultura desta
municipalidade.

VALOR TOTAL: R$16.107,85(-
Dezesseis mil cento e sete reais
e oitenta e cinco centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei

CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, Jossinelma Ca-
margo Gomes (matr. nº 1664),
portadora da Carteira de Traba-
lho nº 9908444/0050-PR e RG
11.106.107-6/PR, em confor-
midade com a Lei Municipal n°
1472/2014, Capítulo VIII, artigo
26 a 29, tendo em vista conclu-
são do curso de Pós-Graduação
(Lato Sensu) em Fisioterapia
Traumato-Ortopédica, diante
do requerimento protocolado
sob o nº 0959/2021, gratificação
no percentual de 5% (cinco por
cento) sobre o vencimento base,
a contar do dia 01 de abril de
2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de
junho de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2252 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 17 DE JUNHO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

8.666/93 – Art. 24

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 33/2021.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Agricultura.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no ar-
tigo 24 da Lei Federal 8.666/93,
e no uso das atribuições que
me foram conferidas, em espe-
cial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO a
DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO nº 138/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
materiais e medicamentos ve-
terinários destinados ao uso da
Secretaria de Agricultura desta
municipalidade.
Favorecidos: Andretta Medi-
camentos LTDA inscrita no
CNPJ:82.027.335/0001-68
MZZ Comércio de Produtos
para a saúde EIRELI inscrita no
CNPJ:24.384.602/0001-58
Comercial Agropecuá-
ria do Vale LTDA inscrita no
CNPJ:79.410.395/0001-50

Valor Total R$16.107,85(Dezes-
seis mil cento e sete reais e oi-
tenta e cinco centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 33/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
08.01.2.066.3.3.90.00

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 17 de junho
de 2021

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 211/2019

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2021

PROCESSO N° 152/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: ECOTECNICA
– TECNOLOGIA E CONSULTO-
RIA LTDA.

OBJETO: É objeto desta Toma-
da de Preços a contratação de

Edição N° 2252  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Junho de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

empresa especializada para re-
alizar a revisão/atualização do
Plano Municipal de Gerencia-
mento Integrado de Resíduos
Sólidos (PMGIRS), compreen-
dendo as áreas rurais e urbanas
desta municipalidade, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.
DO PRAZO: 06 (seis) meses
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Ecotécnica – Tecnologia e Con-
sultoria Ltda.

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 079/2021

PROCESSO N° 100/2021
ADITIVO DE SUPRESSÃO Nº

001/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: E. MARCON-
DES & CIA. LTDA

OBJETO: É objeto desta To-
mada de Preços a contratação
de empresa especializada para
prestação de serviços de capa-
citação e treinamento para ser-
vidores municipais que atue na
formação do índice de participa-
ção do município no ICMS, pelo
período de 12 meses, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DO VALOR O Valor correto da

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

2021

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

GIOVANA TRETNER
CONTRATADA

EXTRATO DE APOSTILAMEN-
TO AO CONTRATO SOB N°

079/2018
APOSTILAMENTO Nº 001/2021

PROCESSO N° 085/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA:
VIVIAN PISKLEVITZ

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação da profissional autônoma
Vivian Pisklevitz, devidamen-
te credenciada e habilitada no
Chamamento Público 001/2018,
para prestação de serviços de
enfermeiro (a) no Hospital San-
ta Terezinha, suprindo assim as
necessidades da Secretaria de
Saúde desta municipalidade,
conforme justificativa em anexo
ao processo.
 DO VALOR: R$ R$ 1.100,00
(um mil e cem reais), sendo o
valor mensal de R$ 220,00 (du-
zentos e vinte reais)

DO PRAZO: 05 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

     Edição N° 2252  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Junho de 2021

Participação Financeira de res-
ponsabilidade desta munici-
palidade será de R$ 5.700,00
(cinco mil e setecentos), sendo
necessária a supressão do valor
R$ 7.500,00 (sete mil e quinhen-
tos).

MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

E. MARCONDES & CIA. LTDA
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 045/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
002/2021

PROCESSO N° 037/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA:
GIOVANA TRETNER

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação da profissional autônoma
Giovana Tretner, devidamen-
te credenciada e habilitada no
Chamamento Público 001/2018,
para prestação de serviços de
enfermeiro (a) no Hospital Santa
Terezinha desta municipalidade,
suprindo assim as necessidades
da Secretaria de Saúde desta
municipalidade, conforme justifi-
cativa em anexo ao processo
 DO VALOR: R$ 8.767,65 (oito
mil setecentos e sessenta e sete
reais e sessenta e cinco  centa-
vos)

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

VIGENCIA DO CONTRATO: De
11 de junho a 11 de setembro de

VIVIAN PISKLEVITZ
CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2252  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Junho de 2021

DIVERSOS

17/06/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Carlos Domingues 1703 15/06/2021 15/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa Fiorino BDW-9A45 A serviço da SEMED

Estanislau Karas 489 15/06/2021 16/06/2021 2 480.00 480.00 480.00 São Paulo LOGAN BER 7D15 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 17/06/2021 17/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 16/06/2021 16/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 16/06/2021 16/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 16/06/2021 16/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 16/06/2021 16/06/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 16/06/2021 16/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 16/06/2021 16/06/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Pacientes